V
МВД России

Управление Министерства внутренних дел России
по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре

(Тюменская область)
Отдел Министерства внутренних дел России по г.Нефтеюганску

ПРОТОКОЛ №1
заседания Общественного совета при ОМВД России по г.Нефтеюганску

23 марта 2022 года г. Нефтеюганск

Председательствовал: Начальник ОМВД России по г. Нефтеюганску
полковник полиции М.С. Коростелев

Присутствовали: Заместитель начальника ОГИБДД майор полиции
С.С. Миронов, заместитель начальника ОВМ майор
полиции С.С. Водолаго, ст. специалист ГССМИ
капитан внутренней службы Фатхуллина А.А.,
специалист ГССМИ Ухорская А.С.

Емельянов И.А., Печерин О.А., Самойлов В.А.,
Матвийчук Н.У., А.В. Ефимович.

Секретарь: Надин В.В.

1. О деятельности органа внутренних дел по профилактике правонарушений
и пресечению преступлений за 2 месяца 2022 года (В соответствии с
приказом МВД России от 23 мая 2012 г. № 534 «О Порядке заслушивания
общественными советами при Министерстве внутренних дел Российской
Федерации и его территориальных органах информации должностных лиц
органов внутренних дел Российской Федерации о деятельности органов
внутренних дел по пресечению преступлений, охране общественного
порядка, обеспечению общественной безопасности и профилактике
правонарушений»).

Докладчик: Начальник ОМВД России по г. Нефтеюганску полковник полиции
М.С. Коростелев.

В своем выступлении начальник ОМВД России по г. Нефтеюганску М.С.
Коростелев довел до присутствующих основные итоги оперативно-служебной
деятельности за 2 месяца 2022 года.

Полковник полиции отметил, что состояние оперативной обстановки на
территории г. Нефтеюганска характеризируется увеличением числа
зарегистрированных преступлений (+16,9%; со 172 до 201). Общий удельный вес
расследованных преступлений составил 65,0%. Однако, наблюдаются и
положительные изменения в динамике сокращения тяжких и особо тяжких
преступлений против личности (-57,1%; с 7 до 3), с причинением тяжкого вреда
здоровью (-25,0%; с 4 доЗ), не допущено смертельных исходов (-100,0%; с 1 до 0).

Кроме этого, не допущено совершение преступных деяний
несовершеннолетними и самовольных уходов несовершеннолетних. Не выявлено
несовершеннолетних с отклонениями суицидального характера в поведении.

Решили:
1. Принять к сведению доклад начальника ОМВД России по г. Нефтеюганску

М.С. Коростелева.
2. Рекомендовать сотрудникам ОМВД рассмотреть возможность

проведения дополнительных акций направленных на предупреждение
мошеннических действий.

2. Формирование благоприятного межконфессионального климата,
проведение профилактической и просветительской работы среди
мигрантов.

Докладчик: заместитель начальника ОВМ ОМВД России по г. Нефтеюганску
майор полиции С.С. Водолаго.

Майор полиции рассказал общественникам о проводимой работе,
направленной на профилактику совершения правонарушений иностранными
гражданами, а также социально-культурной адаптации.

Так, сотрудниками ОВМ проводятся на регулярной основе лекции и
профилактические беседы о нормах действующего законодательства, особое
внимание при этом уделяются вопросам ответственности за их нарушение.

От председателя Общественного совета Владимира Самойлова поступил
вопрос об организации оформления документов для граждан, прибывающих с
территории Луганской Народной Республики, Донецской Народной Республики и
Украины.

На вопрос председателя Общественного совета Сергей Водолаго пояснил, чтс
документы оформляются в соответствии с законодательством РФ.

Решили:
1. Принять к сведению доклад заместителя начальника ОВМ ОМВД России пс

г. Нефтеюганску С.С. Водолаго.
2. Рекомендовать сотрудниками ОМВД рассмотреть возможность проведения

«Дня юридической помощи» для правового информирования иностранных граждан.

3. Обеспечение безопасности дорожного движения на обслуживаемой
территории.

Докладчик: заместитель начальника ОГИБДД ОМВД России по г
Нефтеюганску С.С. Миронов.

Сергей Миронов довел статистику ДТП зарегистрированных за 2 месяца 2022
года. Так, за отчетный период на обслуживаемой территории произошло 16 ДТП, в
которых ранено 23 человека, погибших не было.

По сравнению с 2021 годом количество ДТП возросло на 23,1%, число раненых
возросло на 53,3 %.

Основными причинами возникновения ДТП в текущем году послужили
нарушения правил дорожного движения водителями транспортных средств, а именно

“ непредставление преимущества в движении пешеходам, управлением транспортным
средством в состоянии опьянения, нарушение правил расположения на проезжей части,
несоблюдение дистанции.

Решили:
1. Принять к сведению доклад заместителя начальника ОГИБДД ОМВД России

по г. Нефтеюганску С.С. Миронова.
2. Рекомендовать сотрудниками Госавтоинспекции рассмотреть возможность

проведения профилактических акций и мероприятий, направленных на снижение
количество ДТП с участием несовершеннолетних и ДТП по вине нетрезвых
водителей.

4. Об организационных вопросах Общественного совета при ОМВД России
по г. Нефтеюганску.

Докладчик: председатель Общественного совета ОМВД России по
г. Нефтеюганску В.А. Самойлов.

В своем выступлении председатель Общественного совета ОМВД России по г.
Нефтеюганску В.А. Самойлов довел до собравшихся информацию о деятельности
общественников за текущий период и обозначил приоритетные направления.

5. Посещение изолятора временного содержания и специального
приемника для административных задержанных ОМВД России по
г.Нефтеюганску (в соответствии с приказом МВД РФ от 02 августа 2012
г. № 754 г.). В связи с неблагоприятной эпидемиологической
обстановкой, посещение одним членом Общественного совета при
ОМВД России по г.Нефтеюганску.

В завершение заседания ОС при ОМВД России по г.Нефтеюганску,
заместитель председателя Илья Емельянов посетил Изолятор Временного
Содержания и специальный приемник для административных задержанных, где
осуществил проверку условий содержания задержанных и арестованных.

В ходе бесед у содержащихся в ИВС возникли вопросы о правилах приема
передач и осуществления встреч родственников с лицами, содержащимися под
стражей. На их вопросы исчерпывающие ответы дал начальник ИВС Никита Попов,
регламентируя имеющийся порядок существующими нормативными актами.

Начальник ОМВД России по г.Нефтеюганску
полковник полиции

Председатель Общественного совета

Секретарь заседания